Администрация Курумбельского сельского поселения

Черлакского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июля 2013 года                                                                       № 26-п
с. Джартаргуль,

Черлакского района

Омской области

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов администрации  Курумбельского сельского

поселения

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от

17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, постановлением

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, руководствуясь Уставом Курумбельского

сельского поселения,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов администрации Курумбельского сельского

поселения согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике

Курумбельского сельского поселения»

Глава Курумбельского сельского поселения                                           Е.К.Асаинов

Приложение

к постановлению Администрации Курумбельского

сельского поселения

от  02.07.2013 года  № 26

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

Администрации Курумбельского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения

антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

(далее - правовые акты) и проектов муниципальных нормативных правовых

актов (далее - проекты правовых актов) Администрации Курумбельского

сельского поселения (далее - администрация).

1.2. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов

правовых актов Администрации проводится согласно методике проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов (далее - методика), установленной

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010

года N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов"..

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

правовых актов Администрации Курумбельского сельского поселения

2.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов

правовых актов Администрации проводится при проведении их правовой

экспертизы.

2.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или

признанных утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в

отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в

дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

2.3. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов

Администрации проводится специалистом администрации Курумбельского

сельского поселения, ответственным за проведение правовой экспертизы

нормативно-правовых актов администрации Курумбельского сельского

поселения (далее экспертное подразделение), в соответствии с Методикой

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96 "Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов".

2.4. Специалист администрации Курумбельского сельского поселения,

подготовивший проект правового акта администрации направляет его на

правовую экспертизу в прокуратуру района. В случае если прокуратурой

района при проведении антикоррупционной экспертизы проекта правового

акта администрации коррупциогенных факторов не выявлено, а также, если по

рассматриваемому проекту правового акта администрации отсутствуют иные

замечания, проект правового акта администрации согласовывается

прокуратурой, путем визирования (на оборотной стороне последнего листа

проекта правового акта) подтверждающего проведение антикоррупционой

экспертизы.

2.5. При выявлении в проекте правового акта администрации

коррупциогенных факторов специалист отражает выявленные

коррупциогенные факторы в заключении по результатам проведения правовой

экспертизы проекта правового акта администрации.

2.6. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении

антикоррупционой экспертизы проекта правового администрации,

устраняются специалистом администрации Курумбельского сельского

поселения, ответственным за его подготовку, на стадии доработки проекта

правового администрации, после чего доработанный проект правового акта

администрации направляется на повторное рассмотрение в прокуратуру

Черлакского района.

3. Порядок проведения мониторинга антикоррупционной экспертизы

правовых актов администрации Курумбельского сельского поселения

3.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов администрации

проводится при мониторинге применения правовых актов администрации.

3.2. Мониторинг применения правовых актов администрации проводится

специалистом администрации Курумбельского сельского поселения,

председателем администрации в соответствии с их компетенцией.

3.3. В случае если специалист администрации либо работник

администрации, осуществляющий мониторинг в рамках своей компетенции,

выявляет наличие в правовом акте администрации норм, способствующих

созданию условий для проявления коррупции, данный специалист либо

работник администрации в течение пяти рабочих дней готовят предложения по

устранению выявленных коррупциогенных факторов и направляет в

установленном порядке соответствующий проект правового акта

администрации об изменении или отмене нормативного правового акта

администрации, по результатам антикоррупционной экспертизы которого

были выявлены коррупциогенные факторы, в прокуратуру Черлакского

муниципального района для проведения антикоррупционной экспертизы в

соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза правовых актов и

проектов правовых актов Администрации Курумбельского сельского

поселения

4.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится

юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными

Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых

экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой в порядке,

установленном Правилами проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26

февраля 2010 года N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов". (далее - Правила).

4.2. Финансирование расходов на проведение независимой

антикоррупционной экспертизы осуществляется ее инициатором за счет

собственных средств.

4.3. Заключение, составленное по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы направляется в администрацию по почте, в

виде электронного документа по электронной почте или иным способом.

4.4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному

рассмотрению администрацией, в тридцатидневный срок со дня его получения.

По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим

независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ.